難病の患者に対する医療等に関する法律施行細則の一部を改正する規則をここに公布する。

令和５年３月29日

静 岡 県 知 事 川 勝 平 太

静岡県規則第27号

難病の患者に対する医療等に関する法律施行細則の一部を改正する規則

難病の患者に対する医療等に関する法律施行細則（平成26年静岡県規則第59号）の一部を次のように改正

する。

「

様式第１号中「（ 月分）」を「（ か月分）」に、 を

」

「

に、

」

「

」

を

「

」

に、

「

」

請 求 額

（特定医療費）

※ 決 定 額

（職員記入欄）

年 月 日

住所

氏名 ○印

年 月 日

住所

氏名 ○印

郵便番号 －

電話番号（ － － ）

受診者との関係

○印

を

「

に改める。

」

様式第２号及び様式第３号を次のように改める。

郵便番号 －

電話番号（ － － ）

受診者との関係

様式第２号（第２条関係）（用紙 日本産業規格Ａ４縦型）

特定医療費（指定難病）証明書

注 薬の処方については、処方した日数を記入してください。

受診者氏名 受給者番号

指定難病の

名 称

支給認定の

有 効 期 間 年 月 日 から 年 月 日 まで

有効期間開始

月の入院期間 入院日 年 月 日 退院日 年 月 日 入院期間全体の総点数 点

診療年月

保険種別

負担割合

該当するものに

○印を付してください｡

診療実日数

医療費総額

（10 割）
患者負担額

査 定 欄

（職員記入欄）

標準負担額

年

月分

限度額証の

提示

有・無

所得区分

医療保険

１割

２割

３割

入 院 日間 円 円

通 院
日 円 円

薬 局
日 円 円

介護保険

１割

２割

３割

訪 問 看 護 日 円 円

訪 問 リ ハ 日 円 円

居宅療養管理指導 日 円 円

介護療養型医療施設 日 円 円

年

月分

限度額証の

提示

有・無

所得区分

医療保険

１割

２割

３割

入 院 日間 円 円

通 院
日 円 円

薬 局
日 円 円

介護保険

１割

２割

３割

訪 問 看 護 日 円 円

訪 問 リ ハ 日 円 円

居宅療養管理指導 日 円 円

介護療養型医療施設 日 円 円

年

月分

限度額証の

提示

有・無

所得区分

医療保険

１割

２割

３割

入 院 日間 円 円

通 院
日 円 円

薬 局
日 円 円

介護保険

１割

２割

３割

訪 問 看 護 日 円 円

訪 問 リ ハ 日 円 円

居宅療養管理指導 日 円 円

介護療養型医療施設 日 円 円

上記のとおり、領収したことを証明します。

年 月 日

指定医療機関の所在地

指定医療機関の名称

代表者職氏名

作成者

所属・氏名

電 話 番 号

静岡県指定医療機関番号（静岡県内の医療機関である場合のみ記入してください。）

様式第３号（第２条、第３条関係）（用紙 日本産業規格Ａ４縦型）

医療費管理票

下記のとおり、負担上限月額に達しました。

注１ この管理票は、指定難病に係る医療費について、医療機関が記入してください。なお、他の医療機関

の記入があっても、続けて記入してください。

２ 負担上限月額に達した後も、引き続き「医療費総額（10 割）」については記入してください。

受診者氏名 受給者番号

年 月分

日付 指定医療機関名

日

日付 指定医療機関名
医療費総額

（10 割）
自己負担額

自己負担額の

累計額（月額）
徴収印

日 円 円 円

日 円 円 円

日 円 円 円

日 円 円 円

日 円 円 円

日 円 円 円

日 円 円 円

「

」

「

」

「

」

「

」

「

」

「

」

様式第８号（表）及び様式第９号（表）中

「

」

「

」

附 則

１ この規則は、令和５年４月１日から施行する。

２ この規則の施行の際現に改正前の難病の患者に対する医療等に関する法律施行細則（以下「旧規則」と

いう｡)の様式により提出されている申請書等は、改正後の難病の患者に対する医療等に関する法律施行細

則の相当する様式により提出された申請書等とみなす。

３ この規則の施行の際現に旧規則の様式により作成されている用紙は、当分の間、調整して使用すること

ができる。

性別 男・女 職 業

職業

大正・昭和

平成・令和
年 月 日 性 別 男 ・ 女

大正・昭和

平成・令和
年 月 日

□
性 別

男 ・ 女

性別

男 ・ 女

様式第４号（表）中 を

に改める。

様式第６号中 を

に改める。

様式第７号中 を

に改める。

を

に改める。